Localitate

Anenii Noi

Costul operational pe kilometru de retea publica de transport
si distributie a apei potabile (Lei/km)

2020

51781.66

Basarabeasca x

Balti
Briceni
Cahul
Cantemir
Calarasi
Causeni
Chisinau
Cimislia
Comrat
Criuleni
Donduseni
Drochia
Edinet
Falesti
Floresti
Glodeni
Hincesti
laloveni
Leova
Nisporeni
Ocnita
Orhei
Rezina
Riscani
Singerei
Soroca

Straseni

262870.51
X
174719.01
X

X
37066.10
201115.21
X

X

X

X
52206.11
X

X

X
57848.14
X

X
175404.63
X

X

X
119556.22
X
69733.13
X

X

2021
50390.58
X
271887.13
X
186233.51
X
X
38561.63
215774.73
X
84069.93
X
X
45414.99
X
X
X
47597.40
X
X
183698.37
X
X
X
129379.82
X
66978.71
X
X

2019

51663.53
X
275925.40
X
134220.08
31897.16
X
33780.84
195038.51
X
93647.32
X
56449.88
53240.98
X

X
196872.86
57673.35
121866.93
X
118496.15
X

X
75027.47
115803.00
52050.11
60382.46
115398.66
80880.00

2022
62298.03
X
301909.32
X
196239.29
X
60870.45
44932.16
232051.97
X
X
X
X
78472.15
X
X
X
56156.72
X
X
191425.66
X
X
X
142059.28
X
82590.30
X

X



Localitate

Soldanesti

Stefan Voda

Taraclia
Telenesti
Ungheni

Costul operational pe kilometru de retea publica de transport

2020

X

85195.13

X

X

90024.29

X

91659.26

X

X

93306.28

2019

37751.35
77114.85
X

83963.77
92504.33

si distributie a apei potabile (Lei/km)
2021

2022
X
102539.24
X

X
97254.69

Costul total pentru exploatarea, intretinerea si reparatia retelei de transport si
distributie a apei potabile, raportat la lungimea totala a retelei de transport si
distributie a apei potabile in localitate

Localitate

Anenii Noi

Gradul de acoperire a costurilor pentru 1 m3 de apa facturata
de catre tariful pentru consumatorii casnici contorizati (%)

2020

119.40

Basarabeasca x

Balti
Briceni
Cahul
Cantemir
Calarasi
Causeni
Chisinau
Cimislia
Comrat
Criuleni
Donduseni
Drochia
Edinet
Falesti
Floresti
Glodeni

Hincesti

76.47
X
87.92
X
X
80.32
82.82

2021

122.10
X
75.30
X
87.49

2019

110.48
X
71.01
X
119.52
83.70
X
84.37
85.28
X
10.37
X
59.85
94.74
X

X
33.08
119.35
66.91

2022

105.22

X

68.65

X

83.82

X

91.69
75.16
71.97

X



Localitate

laloveni
Leova
Nisporeni
Ocnita
Orhei
Rezina
Riscani
Singerei
Soroca
Straseni
Soldanesti
Stefan Voda
Taraclia
Telenesti

Ungheni

Gradul de acoperire a costurilor pentru 1 m3 de apa facturata
de catre tariful pentru consumatorii casnici contorizati (%)

2020

53.38

135.92

46.83

126.92

2019

71.38
X

X
108.06
107.91
127.25
92.25
72.13
109.06
77.84
68.11
X
65.18
123.46

2022

49.15

80.00

86.02

118.68

Tariful unui m3 de apa potabila livrat consumatorilor casnici raportat la

costul operational pentru un m3 de apa facturat

Localitate

Anenii Noi

Costul operational pentru producerea (captarea) unui m3 de

2020
9.16

Basarabeasca 5.41

Balti
Briceni
Cahul
Cantemir
Calarasi
Causeni
Chisinau

Cimislia

8.29
X
7.75
X
12.26
10.83
6.64

X

5.46

6.21

8.24

11.71
7.38

apa (Lei/m3)
2019

6.80
X
5.94
X
5.50
9.10
X
10.89
6.30

X

2022

6.27

X

6.51

X

8.71

X

19.83
13.01

7.98

X



Localitate

Comrat
Criuleni
Donduseni
Drochia
Edinet
Falesti
Floresti
Glodeni
Hincesti
laloveni
Leova
Nisporeni
Ocnita
Orhei
Rezina
Riscani
Singerei
Soroca
Straseni
Soldanesti
Stefan Voda
Taraclia
Telenesti
Ungheni

Costul operational pentru producerea (captarea) unui m3 de

10.22
X
13.04
4.23
7.36
9.68
X
14.86
X
8.65
X
20.42
19.81
X
9.97
9.23
6.82
X
7.02
7.11
18.73
10.37
10.80
8.77

2020

7.56

8.28

9.68

apa (Lei/m3)

2021

8.81
X
14.03
4.97
X

X
31.94
8.38
14.82

15.21
X

X
10.25
6.73
7.43
7.60
12.89
5.24
11.94
17.61
X
12.27
83.13

2022

X X X ©O X X X X X

21.73
X
X
10.12

Costul total pentru prestarea serviciului livrare apa, in lei/an (materiale, reactivi,
energie electrica, intretinere, reparatie, retribuirea muncii, uzura, etc) raportat la
cantitatea totala de apa potabila produsa (intrata in reteaua de transport si

distributie), in m3/perioada indicata

Localitate

Cost operational pentru un m3 de apa facturata (Lei/m3)

2020

2021

2019

2022



Anenii Noi

11.31

Basarabeasca x

Balti
Briceni
Cahul
Cantemir
Calarasi
Causeni
Chisinau
Cimislia
Comrat
Criuleni
Donduseni
Drochia
Edinet
Falesti
Floresti
Glodeni
Hincesti
laloveni
Leova
Nisporeni
Ocnita
Orhei
Rezina
Riscani
Singerei
Soroca
Straseni
Soldanesti
Stefan Voda
Taraclia

Telenesti

14.49
X
15.78
X

X
17.43
9.73

11.99

12.19

13.10

16.14

16.68

20.18

18.63
11.20

16.00

15.11



Ungheni 9.86 10.56 10.85 11.29

Costul total pentru prestarea serviciului livrare apa, in lei/an (materiale, reactivi,
energie electrica, intretinere, reparatie, retribuirea muncii, uzura, etc) raportat la
cantitatea totala de apa potabila facturata, in m3/perioada indicata



